
２０２５年１０月 

三菱電機株式会社 

 

【重要】コードレススティッククリーナー内蔵バッテリー（電池）の 

リサイクル回収についてのお願い 

 

日頃は当社製品をご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。 

当社のコードレススティッククリーナーに内蔵しておりますリチウムイオン電池はリサイクル可能な貴重

な資源です。 

コードレススティッククリーナーを廃棄するときは、取扱説明書をご参照の上、製品から、リチウムイオン

電池を取り外し、端子またはリード線先端部にビニールテープを貼り、絶縁してください。取り外した 

リチウムイオン電池は充電式電池リサイクル協力店に設置されている「小型充電式電池リサイクル

BOX」に入れてください。 

お近くに充電式電池リサイクル協力店がない場合は、お住いの自治体に回収方法をお問い合わせの上、

リサイクルにご協力ください。 

 

※取扱説明書は以下のWebサイトでご確認ください。 

https://www.mitsubishielectric.co.jp/support/#cleaner 

※充電式電池リサイクル協力店は以下Webサイトでご確認ください。 

一般社団法人 JBRC https://www.jbrc.com 

 

なお、充電式電池の中でも特にリチウムイオン電池は過度な力や衝撃が加わる場合や、絶縁処理を適切

に行われない場合に、発熱や発火のおそれがあります。自治体の不燃ゴミ回収などに充電式電池を使

用した家電製品が廃棄されると、ゴミ収集車やゴミ処理場などでの火災につながることがあります。 

充電式電池を使用した家電製品を廃棄する場合は、内蔵されている充電式電池を取り外し、適正な方

法でのリサイクルをお願いいたします。 

 

充電式電池の取り扱いに関する詳細は、以下弊社Ｗｅｂサイトをご確認ください。

https://www.mitsubishielectric.co.jp/ja/sustainability/environment/disclosure/ 

info02/                                                        以上 


